БРАСЛАЎСКІ  РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ
	   [image: image1.png]

	БРАСЛАВСКИЙ  РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

          РАШЭННЕ                                         РЕШЕНИЕ
24 июня 2015 г. №783

                   г. Браслау                                                                                            г. Браслав
О передаче под охрану мест
произрастания дикорастущих растений,
относящихся к видам, включенным
в Красную книгу Республики Беларусь

На основании пункта 7 Положения о порядке передачи мест обитания диких животных и (или) мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, под охрану пользователям земельных участков и (или) водных объектов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 мая 2009 г. № 638 «О некоторых вопросах обращения с дикими животными и дикорастущими растениями», Браславский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Передать под охрану выявленные места произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, пользователю земельного участка, согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемые паспорта мест произрастания дикорастущий растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь*, и охранные обязательства*.
______________________________

* Не рассылаются.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Браславскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды (Куель В.И.).
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                      В.А.Драневский
Управляющий делами                                                       Л.А.Тетера
Куель 3 15 04

	Приложение

к решению
Браславского районного
исполнительного комитета

24.06.2015 № 783

Места произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным
в Красную книгу Республики Беларусь, подлежащие передаче под охрану пользователю земельных участков

	№ п/п
	Вид дикорастущих растений
	Наименование юридического лица, которому передается под охрану выявленное место произрастания дикорастущих растений
	Расположение места произрастания дикорастущих растений

	Границы и площадь передаваемого под охрану места произрастания дикорастущих растений
	Специальный режим охраны и использования переданного под охрану места произрастания дикорастущих растений

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	прострел раскрытый
	Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Браславские озера»
	Борунское лесничество: квартал 280, выделы 22, 27, 28
	Описание границ места произрастания: по внешним границам выделов 22, 27, 28 квартала 280 Борунского лесничества. Площадь 13,7 гектара (далее – га).
	Выделить охраняемый участок, осуществлять в границах места произрастания мероприятия по охране указанного вида дикорастущих растений.

В пределах охраняемого участка места произрастания прострела раскрытого, взятого под охрану, запрещается:

проводить сплошные и постепенные рубки главного пользования;

проводить рубки обновления и переформирования;

допускать увеличение сомкнутости полога древостоя более 0,5;

допускать увеличение совокупного проективного покрытия подроста и подлеска более 20 %;

проводить сжигание порубочных остатков древесины;

использовать машины на гусеничном ходу, устраивать склады лесоматериалов, места заправки и стоянки техники;

нарушать целостность подстилки и живого напочвенного покрова, проводить обработку и нарушать целостность почвы, за исключением работ, проводимых с целью охраны леса и тушения пожаров, а также научно обоснованных работ по сохранению и расселению видов;

осуществлять возведение зданий и сооружений, за исключением специально оборудованных мест отдыха;

осуществлять разбивку палаточных лагерей, разведение костров и стоянку автотранспорта за пределами специально оборудованных мест отдыха.
В пределах охраняемого участка места произрастания прострела раскрытого, взятого под охрану, требуется:

проводить разработку лесосек преимущественно в осенне-зимний период с устойчивым снежным покровом. При разработке лесосек в летний период не допускается заход трелевочной техники с волока на пасеку;

проводить очистку мест рубок путем измельчения и равномерного разбрасывания порубочных остатков на лесосеке либо или путем сбора порубочных остатков в кучи и оставление их для перегнивания.

	2
	ветреница лесная
	Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Браславские озера»
	Борунское лесничество: квартал 280, выдел 27;

Иодское лесничество: квартал 509, выделы 52, 54, 56, 57, 58
	Описание границ места произрастания: по внешним границам выдела 27 квартала 280 Борунского лесничества, выделов 57, 58 квартала 509 Иодского лесничества; по внешним границам выделов 52, 54, 56 квартала 509 Иодского лесничества; исключая выдел 55 и замкнутый участок открытого акционерного общества «Слободка-агро». Площадь 11,2 га.
	Выделить охраняемый участок, осуществлять в границах места произрастания мероприятия по охране указанного вида дикорастущих растений.

В пределах охраняемого участка места произрастания ветреницы лесной, взятого под охрану, запрещается:

проводить сплошные рубки главного пользования;

допускать увеличение сомкнутости полога древостоя более 0,5;

допускать увеличение совокупного проективного покрытия подроста и подлеска более 30 %;

проводить сжигание порубочных остатков древесины;

использовать машины на гусеничном ходу, устраивать склады лесоматериалов, места заправки и стоянки техники;

нарушать целостность подстилки и живого напочвенного покрова, проводить обработку и нарушать целостность почвы, за исключением работ, проводимых с целью охраны леса и тушения пожаров, а также научно обоснованных работ по сохранению и расселению видов;

осуществлять возведение зданий и сооружений, за исключением специально оборудованных мест отдыха;

осуществлять разбивку палаточных лагерей, разведение костров и стоянку автотранспорта за пределами специально оборудованных мест отдыха.

В пределах охраняемого участка места произрастания ветреницы лесной, взятого под охрану, требуется:

проводить разработку лесосек преимущественно в осенне-зимний период с устойчивым снежным покровом. При разработке лесосек в летний период не допускается заход трелёвочной техники с волока на пасеку;

проводить очистку мест рубок путем измельчения и равномерного разбрасывания порубочных остатков на лесосеке либо или путем сбора порубочных остатков в кучи и оставление их для перегнивания.

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Браславского районного
исполнительного комитета

24.06.2015 № 783
ПАСПОРТ
места произрастания дикорастущего растения, относящегося к видам,
включенным в Красную книгу Республики Беларусь

	10 июня 2015 г.
	№ 30-р

Название вида дикорастущего растения: Прострел раскрытый (Pulsatilla patens (L.) Mill).

Состояние популяции дикорастущего растения: состояние удовлетворительное,/площадь популяции не менее 5 метров квадратных, вид представлен куртинами и единичными растениями по всему участку.
Местонахождение места произрастания дикорастущего растения: Витебская область, Браславский район, экспериментальное лесоохотничье хозяйство «Браслав», Борунское лесничество, выделы 22, 27, 28 квартала 280.
Географические координаты места произрастания дикорастущего растения: 55°36′05,3″ N; 27°20′39,6″ Е и 55°36′01,0″ N; 27°20′33,4″ Е.
Площадь места произрастания дикорастущего растения: 13,7 гектара.

Описание границ места произрастания дикорастущего растения: в пределах выделов 22, 27, 28 квартала 280 Борунского лесничества.

Описание места произрастания дикорастущего растения:
выдел 22: сосняк мшистый. Состав 7С1Е2Б+Ос+Олс, возраст 70 – 75 лет. Подрост и подлесок не выражены;
выдел 27: сосняк мшистый. Состав 7С1Е2Б+Ос+Олс, возраст 70 – 75 лет. Подрост и подлесок не выражены;
выдел 28: сосняк орляковый. Состав 5С2Е3Б+Ос+Олс, возраст 65 – 70 лет. Подлесок средний: крушина ломкая, рябина.

	Начальник научного отдела

государственного природоохранного

учреждения «Национальный
парк «Браславские озера»

	В.А.Мицюн

10 июня 2015.
Общий вид (фотография)
места произрастания дикорастущего растения
к паспорту места произрастания дикорастущего растения
от 10 июня 2015 г. № 30-р

Прострел раскрытый (Pulsatilla patens (L.) Mill).

[image: image2.png]

Картосхема
места произрастания дикорастущего растения
к паспорту места произрастания дикорастущего растения
от 10 июня 2015 г. № 30-р

Прострел раскрытый Pulsatilla patens (L.) Mill.

 [image: image3.png]CrlIK " Uka3Hb'

03epo YKiis

[image: image4.jpg]rpaHuua
OXpaHsAeMoro
ydacTka

УТВЕРЖДЕНО

Решение
Браславского районного
исполнительного комитета

24.06.2015 № 783

ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
	10 июня 2015 г.
	№ 30-р

Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Браславские озера», юридический адрес: Витебская область, г.Браслав, ул. Дачная, 1, обеспечивает охрану места произрастания дикорастущего растения Прострел раскрытый (Pulsatilla patens (L.) Mill.), указанного в паспорте места произрастания дикорастущего растения от 10 июня 2015 г. № 30-р.

В этих целях государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Браславские озера» обязано:
1. Участвовать в обследованиях места произрастания дикорастущего растения 1 раз в 3 года.
2. Своевременно информировать обо всех обстоятельствах, наступление которых связано с обеспечением охраны места произрастания дикорастущего растения, Браславскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды.

3. Обеспечивать соблюдение специального режима охраны и использования места обитания дикого животного, места произрастания дикорастущего растения.

В границах места произрастания:

запрещается:
проводить сплошные и постепенные рубки главного пользования;

проводить рубки обновления и переформирования;

допускать увеличение сомкнутости полога древостоя более 0,5;

допускать увеличение совокупного проективного покрытия подроста и подлеска более 20 %;

проводить сжигание порубочных остатков древесины;

использовать машины на гусеничном ходу, устраивать склады лесоматериалов, места заправки и стоянки техники;

нарушать целостность подстилки и живого напочвенного покрова, проводить обработку и нарушать целостность почвы, за исключением работ, проводимых с целью охраны леса и тушения пожаров, а также научно обоснованных работ по сохранению и расселению видов;

осуществлять возведение зданий и сооружений, за исключением специально оборудованных мест отдыха;

осуществлять разбивку палаточных лагерей, разведение костров и стоянку автотранспорта за пределами специально оборудованных мест отдыха.
В границах места произрастания:
требуется:
проводить разработку лесосек преимущественно в осенне-зимний период с устойчивым снежным покровом. При разработке лесосек в летний период не допускается заход трелевочной техники с волока на пасеку;

проводить очистку мест рубок путем измельчения и равномерного разбрасывания порубочных остатков на лесосеке либо или путем сбора порубочных остатков в кучи и оставление их для перегнивания

4. В случае ухудшения состояния места произрастания дикорастущего растения осуществлять мероприятия по восстановлению места произрастания дикорастущего растения.

УТВЕРЖДЕНО

Решение
Браславского районного
исполнительного комитета

24.06.2015 № 783
ПАСПОРТ
места произрастания дикорастущего растения, относящегося к видам,
включенным в Красную книгу Республики Беларусь
	10 июня 2015 г.
	№ 31-р

Название вида дикорастущего растения: Ветреница лесная (Anemone sylvestris L).

Состояние популяции дикорастущего растения: состояние удовлетворительное, площадь популяции не менее 50 метров квадратных, вид представлен куртинами по всему участку.

Местонахождение места произрастания дикорастущего растения: Витебская область, Браславский район, экспериментальное лесоохотничье хозяйство «Браслав», Борунское лесничество, квартал 280, выдел 27, Иодское лесничество, квартал 509, выделы 52, 54, 56, 57, 58..
Географические координаты места произрастания дикорастущего растения: 55°36′03,3″ N; 27°19′56,7″ Е; 55°35′56,8″ N; 27°20′08,4″ Е и 55°36′01,5″ N; 27°20′31,2″ Е.

Площадь места произрастания дикорастущего растения: 11,2 гектара.

Описание границ места произрастания дикорастущего растения: в пределах выдела 27 квартала 280 Борунского лесничества, выделов 52, 54, 56, 57, 58 квартала 509 Иодского лесничества.

Описание места произрастания дикорастущего растения:

Квартал 280 Борунского лесничества:
выдел 27: сосняк мшистый. Состав 7С1Е2Б+Ос+Олс, возраст 70 – 75 лет. Подрост и подлесок не выражены.

Квартал 509 Иодского лесничества:
выдел 52: черноольшаник папоротниковый. Состав 5Олч4Олс1Б, возраст 30 – 35 лет. Подрост и подлесок не выражены;
выдел 54: черноольшаник папоротниковый. Состав 5Олч4Олс1Б, возраст 25 – 30 лет. Подрост и подлесок не выражены;
выделы 56, 57, 58: прогалина с присутствием березы.
	Начальник научного отдела

государственного природоохранного

учреждения «Национальный
парк «Браславские озера»

10 июня 2015

	В.А.Мицюн

Общий вид (фотография)
места произрастания дикорастущего растения
к паспорту места произрастания дикорастущего растения
от 10 июня 2015 г. № 31-р

Ветреница лесная Anemone sylvestris L.

[image: image5.png]SR
e R,

[image: image6.jpg]

Картосхема
места произрастания дикорастущего растения
к паспорту места произрастания дикорастущего растения
от 10 июня 2015 г. № 31-р

Ветреница лесная Anemone sylvestris L.

 [image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]rPAaHHIA OXPAHAEMOI0 Y4acTKA

УТВЕРЖДЕНО

Решение
Браславского районного
исполнительного комитета

24.06.2015 № 783
ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

	10 июня 2015 г.
	№ 31-р

Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Браславские озера», юридический адрес: Витебская область, г.Браслав, ул. Дачная. 1, обеспечивает охрану места произрастания дикорастущего растения Ветреница лесная (Anemone sylvestris L.), указанного в паспорте места произрастания дикорастущего растения от 10 июня 2015 г. № 31-р.

В этих целях государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Браславские озера» обязано:

1. Участвовать в обследованиях места произрастания дикорастущего растения 1 раз в 3 года.

2. Своевременно информировать о всех обстоятельствах, наступление которых связано с обеспечением охраны места произрастания дикорастущего растения, Браславскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды.
3. Обеспечивать соблюдение специального режима охраны и использования места произрастания дикорастущего растения.

В границах места произрастания:

запрещается:
проводить сплошные рубки главного пользования;

допускать увеличение сомкнутости полога древостоя более 0,5;

допускать увеличение совокупного проективного покрытия подроста и подлеска более 30 %;

проводить сжигание порубочных остатков древесины;

использовать машины на гусеничном ходу, устраивать склады лесоматериалов, места заправки и стоянки техники;

нарушать целостность подстилки и живого напочвенного покрова, проводить обработку и нарушать целостность почвы, за исключением работ, проводимых с целью охраны леса и тушения пожаров, а также научно обоснованных работ по сохранению и расселению видов;

осуществлять возведение зданий и сооружений, за исключением специально оборудованных мест отдыха;

осуществлять разбивку палаточных лагерей, разведение костров и стоянку автотранспорта за пределами специально оборудованных мест отдыха.

В границах места произрастания:

требуется:
проводить разработку лесосек преимущественно в осенне-зимний период с устойчивым снежным покровом. При разработке лесосек в летний период не допускается заход трелёвочной техники с волока на пасеку;

проводить очистку мест рубок путем измельчения и равномерного разбрасывания порубочных остатков на лесосеке либо или путем сбора порубочных остатков в кучи и оставление их для перегнивания.

4. В случае ухудшения состояния места обитания дикого животного (места произрастания дикорастущего растения) осуществлять мероприятия по восстановлению места обитания дикого животного (места произрастания дикорастущего растения).